¹¹² Cf. F. COCCOPALMERIO, «Il Pontificio Consiglio per i Testi legislativi al servizio delle Chiese orientali cattoliche», in G. RUYSSSEN – S. KOKKARAVALAYIL (a cura di), *Il CCEO - Strumento per il futuro delle Chiese orientali cattoliche. Atti del simposio (Roma, 22-24 febbraio 2017)*, Edizioni Orientalia Christiana-Valore Italiano, Roma 2017, 21-32: 25, 24.

¹¹³ Proposta in aula di Isaac Ghattas (cf. AS III, V, 22) su testo preparato dal gesuita maronita Jean Aucagne: cf. H. DE LUBAC, *Quaderni del Concilio*, a cura di E. GUERRIERO, Milano 2009, 627. Sull'argomento, e più in generale sulle relazioni tra ministero patriarcale e dignità cardinalizia, torneranno un certo numero di *modi* fino alla vigilia dell'approvazione del decreto (AS III, VIII, 584-585).

¹¹⁴ Cf. COCCOPALMERIO, «Il Pontificio Consiglio per i Testi legislativi al servizio delle Chiese orientali cattoliche», 27.

OE 9

[Speciale onore ai patriarchi orientali]

9. *Secundum antiquissimam Ecclesiae traditionem, singulari honore prosequendi sunt Ecclesiarum Orientalium patriarchae, quippe qui suo quisque patriarchatui tamquam pater et caput praesint.*

*Ideo statuit haec Sancta Synodus, ut eorum iura atque privilegia instaurentur, iuxta antiquas traditiones uniuscuiusque Ecclesiae et Synodorum Oecumenicarum decreta.*¹¹

Haec autem iura et privilegia sunt illa, quae tempore unionis Orientis et Occidentis vigerunt, etsi ad hodiernas condiciones aliquantum aptanda sint.

Patriarchae cum suis synodis superiorem constituunt instantiam pro quibusvis negotiis patriarchatus, non secluso iure constituendi novas eparchias atque nominandi episcopos sui ritus intra fines territorii patriarchalis, salvo inalienabili Romani Pontificis iure in singulis casibus interveniendi.

¹¹ Cf. supra, nota 8.

Il primo capoverso dipende dal motu proprio *Cleri sanctitati*, sebbene non se ne faccia parola nella nota giustificativa:

Cleri sanctitati, can. 216, § 1

Secundum antiquissimum Ecclesiae morem, singulari honore prosequendi sunt Orientis patriarchae, quippe qui amplissima potestate, a Romano Pontifice data seu agnita, suo cuique patriarchatui seu ritui tamquam pater et caput praesunt.

OE, n. 9

Secundum antiquissimam Ecclesiae traditionem, singulari honore prosequendi sunt Ecclesiarum Orientalium patriarchae, quippe qui

suo quisque patriarchatui tamquam pater et caput praesint.

Negli schemi A e B, anteriori al *De Ecclesiis orientalibus* (C), il dettato del can. 216 si concludeva con un'esortazione a che i diritti e i privilegi dei patriarchi fosse-